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دسترنج

بحــث پرداخــت بدهی‌هــای دولت به 
صندوق‌های بازنشستگی به خصوص سازمان 
تامین اجتماعی در ســال‌های اخیر به یکی از 
موضوعات چالش‌انگیز و ازجمله دلایل ضعف 

این صندوق‌ها بدل شده است.
برخی محاســبات نشــان می‌دهد بدهی 
دولت به کل صندوق‌های بازنشستگی کشور 
در مجموع به رقم نجومی ۱۰۰۰ همت یعنی 
یک میلیون میلیارد تومان رســیده و سخنان 
دولتمردان نشان می‌داد دولت در تلاش است 
تا بخشی از این بدهی‌ها را در چهارچوب برنامه 
هفتم توســعه پرداخت کند اما با اقدام اخیر 
کمیســیون تلفیق مجلس در حذف بندی از 
الحاقیه ماده ۲۹ برنامه هفتم توسعه که در رابطه 
با ضرورت پرداخت بدهی دولت به ســازمان 
تامین اجتماعی )آن هم پس از توصیه مجمع 
تشخیص مصلحت نظام( اســت، عملًا هیچ 
فرمول مناسبی برای پرداخت بدهی دولت به 
ســازمان تامین اجتماعی درون برنامه هفتم 

توسعه وجود  نخواهد داشت.

تصویب یک تصمیم ضدکارگری دیگر 
در مجلس

»حســن لطفی« نماینده رزن و ســخنگوی 
کمیســیون اجتماعی که هفته گذشته به رئیس 
مجلس در رابطه با حذف این بند هشــدار داده بود، 
می‌گوید: از رئیس مجلس خواســتار بازگشت این 
بند به صحن و رای‌گیری دوباره درباره آن بودیم ولی 
وی اعلام کرد که تصمیم‌گیری درباره این موضوع 
تمام شده است. وی افزود: در ماده ۲۹ قانون برنامه 
هفتم توســعه و در بند الحاقــی ۲ و ردیف یکم آن، 
اظهار شــده بود که دولت مکلف است دیون خود به 
تامین اجتماعی را در بودجه ســنواتی پیش‌بینی و 
پرداخت کند. در کمیســیون تلفیق عنوان شد که 
هیات عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام 
در بررسی قانون برنامه توسعه از این بند ایراد گرفته. 
کمیســیون تلفیق نیز به جای آنکه آن ایراد جزئی 
مجمع تشخیص را رفع بکند، این ایراد را بهانه کرده و 

کل این بند را حذف کرد.
لطفی ادامه داد: ایراد مجمع تشخیص مصلحت 
نظام به بند یادشده جزئی و کوچک بود. اینکه به‌جای 
رفع ایراد کل بند حذف شود، مورد اعتراض کمیسیون 
اجتماعی قرار گرفت. ایراد ما از نظر حقوقی وارد بود اما 

قالیباف اظهار کرد که درباره این مسأله قبلاً رای‌گیری 
شــده و نتوانســتیم در این موضوع کاری بکنیم. 
سخنگوی کمیسیون اجتماعی مجلس تصریح کرد: 
با حذف آن بند یاد شده الحاقی از ماده ۲۹ قانون برنامه 
هفتم، دست دولت برای تادیه بدهی تامین اجتماعی 
بسته می‌شــود درحالی‌که کمیسیون تلفیق عملًا 
برای اصلاح آن بند مهم قرار نبود هیچ اقدام سخت یا 

خاصی را انجام دهد و کاری جزئی بود.

تبعات عدم تادیه بدهی دولت 
به تامین اجتماعی

»نصرالله دریابیگی« نایــب رئیس کانون عالی 
بازنشستگان تامین اجتماعی کشور در رابطه با اقدام 

اخیر کمیسیون تلفیق مجلس اظهار کرد: متاسفانه 
تامین اجتماعی به دلیل بدهــی بالای دولت به این 
سازمان در بســیاری از خدمات‌رسانی‌های خود به 

بیمه‌شدگان و بازنشستگان، ضعیف شده است.
وی افزود: فشــار زیادی به دلیل مشکلات مالی 
بر مدیران تامین اجتماعی وارد می‌شــود و با وجود 
تلاش‌های مدیران سازمان، نارضایتی بازنشستگان 
ادامه دارد. علت این نارضایتی‌ها این است که قوانینی 
ناپخته را بر تامین اجتماعی و صندوق بازنشستگان 
تحمیل کرده‌اند که باعث شــده دچــار ناترازی در 
مخارج و درآمد درون سازمان شویم. این فعال حقوق 
بازنشســتگان تصریح کــرد: ورودی صندوق‌های 
بازنشســتگی با خروجی )بازنشستگان( صندوق 
تامین اجتماعــی، همخوانی نــدارد ضمن اینکه 
تامین اجتماعی فقط وظیفه پرداخت مســتمری 
بازنشســتگان را ندارد و باید خدمات دیگری نیز به 
بیمه‌شدگان و بازنشستگان به ویژه در بخش درمان 

ارائه دهد.
نایب رئیس کانون عالی بازنشســتگان تامین 
اجتماعی ادامه داد: از آنجا که از سال ۱۳۵۴ تا امروز 
بدهی دولت به تامین اجتماعی طبــق برآوردها از 
۸۰۰هزار میلیارد تومان گذشــته، لذا اگر سازمان، 
سالی بیش از ۱۳۰هزار میلیارد تومان با واگذاری اموال 
و رد دیون دولت، منابع دریافت نکند، احتمالاً بحرانی 
اقتصادی و اجتماعی برای بیمه‌شدگان پرجمعیت 
این ســازمان به وجود می‌آید و این بحران منتج به 

نارضایتی بیشتری خواهد شد.

بودجه مصوب 90 همتی تامین اجتماعی
 در سال گذشته پرداخت نشد

دبیر اجرایی خانه کارگر مازندران تاکید کرد: در 
برنامه هفتم توسعه قرار بود بدهی دولت به سازمان 
افزایش نیافته و بدهی‌های گذشــته نیز پرداخت 
شود ولی با این اقدام شــاهد ناکامی سازمان در اخذ 
دیون خواهیم بود. حتی با وجود الزام قانونی دولت 
به پرداخت ۹۰هزار میلیارد تومان از بدهی به تامین 
اجتماعی، در آخر بهمن ماه ســال گذشته متوجه 

شدیم که این اقدام صورت نگرفته است.
وی تصریح کرد: برای سال ۱۴۰۳، چند مسأله 
داریــم. اول اینکه نمایندگان مجلــس باید بدانند 

که افزایش حقوق بازنشستگان تامین اجتماعی با 
میزانی که دولت معین کرده، وجاهت قانونی و حقوقی 
ندارد زیرا مزد مصوب شورای عالی کار با فشار وزرای 
اقتصادی دولت به این شورا و بدون امضای نمایندگان 
کارگری تصویب شده است. طبق قانون باید مزد و 
حقوق بازنشستگان متناسب با هزینه حداقلی معاش 
و نرخ تورم تعیین شود ولی برخلاف قانون و کمتر از 

این مقدار افزایش یافته است.

نارضایتی بین کارگران و بازنشستگان را 
دامن می‌زنند

این فعال صنفی اضافه کرد: با وجود عدم کفاف 
مستمری برای معیشت بازنشستگان حتی برای ۱۰ 
روز اول ماه، اقدام نمایندگان مجلس باعث می‌شود 
هیچ مبلغی در سال ۱۴۰۳ به تامین اجتماعی از سوی 
دولت در قالب رد دیون اختصاص پیدا نکند. بیش از 
۴۰ میلیون نفر از جمعیت کشور وابسته به این تصمیم 
دولت و مجلس هستند و عدم رد دیون خلاف قانون، 

عرف، علم، شرع و عدالت اجتماعی است.
وی با بیان اینکه این رفتار مجلس باعث افزایش 
نارضایتی‌های پیش‌بینی نشده می‌شود، اظهار کرد: 
به دلیل بحران ناترازی، درمان تامین اجتماعی اصلا 
مناسب نیست. طبق قانون الزام باید همه امکانات 
درمانی به صورت رایگان ارائه شود اما به دلیل نبود 
منابع، در زمان جراحی، پزشــک نداریم و در زمان 
تامین دارو، بسیاری از داروها پیدا نمی‌شود یا به مرور 

از شمول لیست داروهای بیمه‌شده خارج می‌شود.
دریابیگی در پایان گفت: در شرایطی که دولت و 
مجلس چنین کم‌لطفی‌هایی می‌کنند، دیگر مخاطب 
نارضایتی بازنشستگان زمین و زمانه نیست بلکه خود 
مســئولان ذی‌ربط خواهند بود. شعارهای رئیس 
مجلس و رئیس دولــت در ایام انتخابات در حمایت 
از محرومان این روزها نقض می‌شــود و وقتی آنچه 
مجلس و برنامه تعیین کــرده را نمی‌توانند بدهند، 
یعنی در عمل به ابلاغیه سیاســت‌های کلی تامین 

اجتماعی هم پشت کرده‌اند.
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کارگران پیمانی مس سرچشمه 
تجمع کردند

شــماری از کارگران پیمانکاری مجتمع مس 
سرچشــمه رفســنجان در اعتراض به تبعیض در 
پرداخــت حقوق، مقابــل ســاختمان اداری این 
مجتمع تجمع کردند. به گــزارش ایلنا، کارگران 
پیمانی پتروشیمی رازی که زیر نظر چندین شرکت 
پیمانکاری فعالیت دارند، در مقایســه با همکاران 
قراردادی و رسمی این کارخانه که زیرنظر شرکت 
اصلی کار می‌کننــد، از حقــوق و مزایای کمتری 

برخوردارند.
    

تعدیل نیروهای فوریت‌های 
پزشکی آذربایجان شرقی

نیروهای فوریت‌های پزشکی آذربایجان شرقی از 
عدم تمدید قراردادهای خود انتقاد کردند. تعدادی 
از این افراد در گفت‌وگو با ایلنا اظهار داشتند: به‌رغم 
کمبود شــدید نیرو و تعطیل شدن چندین پایگاه 
استان حتی در مرکز شهر تبریز، در این ماه به حدود 
۳۰ نفر از همکاران ما اطلاع دادند که به دلیل عدم 
توانایی اورژانس ۱۱۵ در تامین حقوق شرکتی‌ها، 
ادامه فعالیت در فوریت‌های پزشکی مقدور نیست. 
آنها افزودند: به همکاران ما اعلام شده که یا انصراف 
بدهند یا در بیمارستان در بخش پذیرش و منشی 

مشغول به کار بشوند.
    

کارگران آبدار کهگیلویه و بویراحمد 
خواستار تحقق مطالبات خود شدند

حدود ۱۹۰ نفر آبدار آبفای کهگیلویه و بویراحمد 
که به کرات تجمع صنفی برگــزار کرده‌اند، علاوه 
بر بحث معوقات مــزدی، از عدم اجرای طرح تبدل 
وضعیت شغلی خود انتقاد دارند. به گزارش ایلنا، یکی 
از کارگران گفت: طی سال‌های گذشته مرتبا پیگیر 
وضعیت شــغلی و پرداخت مطالبات معوقه مزدی 
خود بوده‌ایم اما هر بار مسئولان کمبود منابع مالی 
و نبود درآمد را بهانه پرداخت نکردن حقوق و بیمه 
کارگران عنوان می‌کنند. این کارگران مدعی‌اند به 
واسطه پیمانکاری بودن و نداشتن قرارداد، وضعیت 
شغلی بلاتکلیفی داریم و هیچکدام از مدیران آب و 
فاضلاب، مسئولیت‌ مطالبات کارگران پیمانکاری 
را برعهــده نمی‌گیرنــد در عین حال مســئولان 

شهرستانی و استانی نیز پاسخگو نیستند.

الزام دولت به پرداخت مطالبات تامین اجتماعی از برنامه هفتم توسعه حذف شداخبار کارگری

چک سفیدامضای مجلس به دولت، از جیب کارگران

در گزارشی که می خوانید کارشناسان و متخصصان این دانشگاه نکات مهمی را در ارتباط با ضرورت 
جدی گرفتن توصیه های سلامتی  و رعایت بهداشت دهان و دندان و همچنین نقش آن درسلامت 
فردی و اجتماعی مردم جهت ارتقاء سطح سلامتی  و داشتن زندگی سالم را مورد توجه قرار داده 
است که توجه به  آن می تواند در حفظ سلامتی ساکنان مازندران و هم استانی های عزیز نقش 

مهمی را ایفا کند.

بیماری لثه و چروک شدن مغز:
 به عنوان نمونه مطالعه ارزشمندی در ژاپن انجام شده که ارتباط سلامت مغز و سلامت دهان و 
دندان را نشان می دهد. این مطالعه نشان داد که بیماری های لثه و دندان و از دست دادن دندان 
در طول زمان به چروک شدن و آسیب بخشی از مغز منجر می شود که در حافظه و یادگیری نقش 
دارد. )هیپوکمپ( یعنی همان قسمت هایی است که در آلزایمر آسیب می بینند. درگذشته نیز تحقیقات 
دیگری رابطه ی نزدیکی بین بیماری ها و التهاب لثه و  دندان از یک سو و دمانس و مشکلات 
شناختی مغز از سوی دیگر نشان داده بودند. در واقع می توان چنین نتیجه گرفت مسواک زدن و 
کشیدن نخ دندان و رعایت سلامت دهان و دندان فوایدی بیش از سلامت دهان دارد و بر روی 

سلامت ذهن و آینده ی شناختی و عملکرد مغز ما تاثیرات مهمی خواهد داشت.
بر اساس مطالعات تصویربرداری چین و چروکهای مغزی، بی دندانی ناشی از پوسیدگی شدید دندان 
ها و التهابات شدید لثه ها باعث افت عملکرد مغزی می شوند. گویی که چند سال به سن مغز 

اضافه می شود.
 مطالعه جالب دیگری از سوئد نیز نشان داد که در مقایسه ی بین دوقلو ها ، فردی که قبل از 35 
سالگی به بیماری های التهابی شدید لثه مبتلا شود یا دندانی را از دست دهد، در دهه های بعد خطر 
ابتلا به دمانس و فراموشی و مشکلات شناختی در او، حدود 4 تا 5 برابر بیش تر از قل دیگری می 
شود که لثه و دندان سالمی دارد و این مطالعه نیز شاهد دیگری برای اهمیت توجه به سیاستگذاری و 

اولویت بخشیدن به سلامت دهان در کشورها را خاطرنشان می دارد.

تاثیر سلامت دهان بر گوارش انسان:
یکی دیگر از بخش های بدن که نه تنها بر سلامت دهان تاثیر دارد بلکه تحت تاثیر وضعیت میکروبی 
و سلامت دهان ودندان است، سیستم گوارش و روده های بدن است. از نظر تنوع و تعداد میکروب 
رتبه اول به روده ها تعلق دارد و محیط دهان انسان در رتبه دوم و بالاتر از بقیه بخش های بدن قرار 
دارد. امروزه میکروب های بیماریزایی در دهان شناسایی شده اند که علاوه بر ایجاد بیماری های لثه 
و دندان می توانند بعد از بلعیده شدن به روده رفته و در روده انسان به شکل گیری و متاستاز سرطان 
کمک نمایند. فوزوباکتریوم از دهان به روده رفته  و به سلول های سرطانی روده می چسبد و موارد رشد 
دهنده ی سرطان را فعال می کند که به تکثیر و متاستاز سرطان در نقاط دیگر بدن منجر می شود. 

در یک مطالعه بزرگ بر روی ده ها هزار نفر که به مدت حدود 25 سال تحت بررسی  قرار گرفتند 
مشخص شد، کسانی که سلامت دهان ضعیف تری داشتند و از بیماری های لثه رنج می بردند 40 تا 
50 درصد خطر سرطان مری و سرطان معده در آنها در طول زمان بیشتر از کسانی است که بهداشت 

دهان و دندان را رعایت نموده اند.

تاثیر پذیری قلب از بیماری هان و دندان:
بین بیماری های دهان و دندان و بیماری های قلبی عروقی و سکته هم ارتباط نزدیکی وجود دارد 
و رسیدگی به بهداشت دهان و دندان می تواند بر بیماری های قلبی تاثیر گذار باشد و کیفیت زندگی 

بیماران قلبی و سکته را بهتر نماید. بیماری های مزمن دهان و لثه های بر پیدایش بیماری های عروق 
کرونر قلبی و سکته تاثیر دارند و در واقع در کنار عوامل دیگر بیماری ساز قلبی مانند دخانیات، چربی 
بالا و دیابت باید عدم سلامت دهان و دندان را هم مورد توجه قرار داد. بی دندان شدن نیز بر بیماری 
های رگ های کرونر قلب تاثیر دارد. هنوز سوالات زیادی نیز در پیش روی محققان وجود دارد که 
آیا بیماری های دهان و دندان بر پیش آگهی و سرنوشت بیماران قلبی هم بطور وشخص اثر دارد و 

شدت بیماری را نیز بیشتر می نماید یا خیر؟

حق سلامت بر دهان و دندان:
مقدمه سازمان جهانی بهداشت را می توان مهم ترین سازمان بین المللی در زمینه تحقق حق بر 
سلامت در نظر گرفت. حق بر سلامت ابعاد گسترده ای را پوشش می دهد که یکی از آنها حق بر 

سلامت دهان و دندان است.
 امروزه به درستی رابطه میان سلامت دهان و دندان با سلامت انسان ثابت شده است. بر این اساس 
اقدامات سازمان بهداشت جهانی در راستای تحقق حق بر سلامت دهان و دندان دارای آثار مستقیم 

بر تحقق حق بر سلامت نیز است. 
در ایران بر اساس نتایج آخرین پیمایش سلامت که در سال 91 توسط وزارت بهداشت انجام گرفت، 
در جمعیت سنی 35 الی 44 سال حدود 56 درصد و در جمعیت بالای 65 سال حدود 61 درصد از 

مردم به بیماری پریودنتال مبتلا بوده اند.

سلامت دهان ودندان شاخه مهم بهداشت عمومی:
سلامت دهان ودندان از شاخه های مهم بهداشت عمومی است که در سلامت کلی افراد تاثیر بسزایی 
دارد . ارتقاء بهداشت دهان ودندان جامعه از طریق دسترسی آسان مردم به مراقبت  های اولیه بهداشت 

دهان ودندان امکان پذیر است . 
یکی از مشکلات جدی در حوزه سلامت کشور، بخش دهان و دندان است. عواملی چون هزینه های 
سنگین دندانپزشکی، مسیر طولانی تا شهر و نوبت های بلند مدت کلنیک های دندانپزشکی از دلایلی 

بوده که مردم مناطق محروم برای ترمیم دندان های خراب خودشان اقدامی نمی کنند.

وضعیت اسفبار سلامت دهان و دندان ایرانی ها:
شواهد و قرائن حاکی از این است که وضعیت سلامت دهان و دندان ایرانی ها، به رغم خدماتی که 
در حوزه دندانپزشکی ارائه می شود، اسفبار است و بخشی از مردم با درد دندان، شب را صبح می کنند.
نادیده گرفتن بهداشت دهان و دندان یکی از مشکلات کشور است، چون آموزش های جامعه نگر 
و تربیت نیروهای رده میانی با رویکرد بهداشتی مورد کم توجهی قرار می گیرد. در حالی که  باید 

نیروهای رده میانی با رویکرد بهداشتی برای دهان و دندان تربیت شود تا آموزش های همگانی در 
بخش بهداشت دهان و دندان تقویت شود.

سلامت دهان و دندان ، سر منشأ سلامتی جسم:
دکتر رضا صفری عربی سرپرست معاونت بهداشت دانشگاه علوم پزشکی مازندران  با بیان اینکه هر 
ایرانی به طور متوسط 2 تا 3 دندان پوسیده دارد و تا 50 سالگی ۷ دندان خود را از دست داده است. 
گفت: جال این پرسش مطرح می شود که چرا به رغم صرف بودجه در حوزه سلامت، آمار پوسیدگی  

دندان های ایرانی افزایش یافته است.
وی با تاکید بر این نکته که لازم است نقش بیمه ها واضح و روشن باشد، افزود: اینکه به علت هزینه 
بالای دندانپزشکی، خدمات را پوشش ندهند، پذیرفتنی نیست. این وضعیت باعث شده افراد زیر خط 

فقر نتوانند برای سلامت دهان و دندان خود هزینه کنند.
این مقام مسئول با اشاره به اینکه 300 میلیون دندان پوسیده در دهان ایرانی ها وجود دارد، افزود: اگر 
همه دندانپزشکان دو شیفت هم کار کنند، 10 سال طول می کشد که این وضعیت را بهبود ببخشیم.
صفری عربی با عنوان این مطلب که 80 تا 90 درصد هزینه های دندانپزشکی را خود مردم پرداخت 
می کنند و توان مردم برای پرداخت این هزینه ها روز به روز ضعیف تر می شود، گفت: از همین 
رو، بی دندانی در کشور بیداد می کند. چاره ای هم ندارند چون پولی برای درمان ندارند. وقتی 
پوسیدگی درمان نشود آسیب به ریشه رسیده و باید درمان اندو انجام گیرد که در ارتباط با آمار آسیب 
به ریشه دندان استنادات دقیقی وجود ندارد اما تحقیقات نشان داده که پوسیدگی دندانی در کشور 

بسیار زیاد است.
به گفته وی، پوسیدگی دندانی از جمله بیماری های عفونی است که بعد از سرماخوردگی، دومین 

بیماری شایع به ویژه در کشورهای در حال توسعه به شمار می رود.
دکتر صفری عربی در ادامه گفت: یکی از اهداف مشخص تصمیم گیران حوزه بهداشت و درمان، 

توجه به عواملی است که بیماری های دهان و دیگر بیماری ها را ایجاد می کنند.
رئیس مرکز بهداشت استان مازندران افزود: سلامت دهان و دندان به نوعی سر منشأ سلامتی جسم، 
روح و روان است و حتی در سلامت اجتماعی نیز نقش آفرین بوده و می تواند در روابط اجتماعی افراد 

را تقویت یا در آن اختلال ایجاد کند.
وی ادامه داد: امسال تمرکز ما این است که از تمام حوزه ها و رده های بهداشتی و درمانی برای بهبود 
سلامت دهان و دندان مردم استفاده کنیم. از بهورز در روستاها تا مراقبان سلامت در شهرها، پزشکان 
و کارشناسان بهداشتی در تمام مراکز متعلق به حوزه سلامت می توانند به ما در این عرصه کمک کنند.

سرپرست معاونت بهداشت دانشگاه علوم پزشکی مازندران با تاکید بر این که عواملی می توانند در 
ناحیه دهان و دندان بیماری ایجاد کنند می توانند در بقیه قسمت های بدن نیز ایجاد بیماری کنند، 
اظهار کرد: به عنوان مثال بین بیماری های شدید لثه و دیابت ارتباط وجود دارد. این دو بیماری بر 

یکدیگر اثرگذار هستند. همچنین بین بیماری های قلبی و عروقی و بیماری های دهان و دندان و لثه 
ارتباط وجود دارد.

وی یادآور شد: مادر باردار نیز می تواند برای جنین و نوزادش از طریق بیماری های دهان و دندان 
مشکلاتی ایجاد کند. بنابراین سلامت دهان و دندان به سلامت سایر قسمت های بدن کمک شایانی 

می کند.
بنابراین نقش مشترک تمام افراد درگیر بهداشت و درمان در سلامت دهان و دندان مشهود است و 

این مسئله تنها وظیفه بهداشت کاران دهان و دندان و دندانپزشکان نیست.
 وی با اعلام اینکه 1۷ تا 19 اردیبهشت »پویش سلامت دهان و دندان« با هدف افزایش آگاهی 
عمومی در سلامت دهان و دندان در سطح کشور برگزار می شود، گفت: در این سه روز برنامه های 
مختلفی برای دانش آموزان، مدارس و جامعه برگزار خواهیم کرد که شناساندن عوامل سلامت و 

بیماری دهان و دندان از جمله مهم ترین برنامه های این پویش خواهد بود.
دکتر صفری با تاکید بر نقش مهم سلامت دهان و دندان در سلامت عمومی و ارتقای کیفیت زندگی 
و بهبود شاخص های سلامتی، افزد: تاثیر دو سویه بیماری های پریودنتال و دیابت، نقش بیماریهای 
دهان و دندان در بیماری های قلبی عروقی، بیماریهای تنفسی و زایمان زودرس و تولد نوزاد با وزن 

کم مشخص شده است.
  لازم به ذکر است در این بخشنامه با یادآوری شعار جامعه جهانی دندانپزشکی FDI با عنوان »دهان 
شاد و سالم، بدن شاد و سالم«، عنوان شده است: پویش سلامت دهان و دندان که از تاریخ 1۷ تا 19 
اردیبهشت ماه برگزار می شود، فرصت مغتنمی برای آگاهی رسانی به مردم و افزایش سواد سلامت 
دهان و دندان جامعه است. این پویش با هدف »افزایش آگاهی جامعه درباره نقش سلامت دهان و 

دندان در سلامت همه جانبه« برگزار می شود.
*شعارهای روزهای اول تا سوم این پویش عبارتند از: 1۷ اردیبهشت »دهان دریچه سلامت«، 18 
اردیبهشت » سلامت دهان و دندان، سلامت کودک « وروز 19 اردیبهشت نیز »نقش سازمان های 

دولتی و نهادهای مردمی در سلامت دهان و دندان«.
 »پویش سلامت دهان و دندان« با همکاری آموزش و پرورش، کانون های پرورش فکری، بهزیستی، 
مهدکودک ها، دانشکده های دندانپزشکی، انجمن های علمی و صنفی دندانپزشکی، نظام پزشکی، 
شهرداری، صدا و سیما و رسانه های جمعی و با بهره گیری از ظرفیتهای فضای مجازی برگزار 

خواهد شد.

در تعریف علم پزشكي كم شدن تعداد دندان هاي پوسیده و حركت به سمت انجام ترمیم و جرم 
گیري دندان به عنوان حركت رو به جلو براي ارتقاي سلامت دهان و دندان افراد به شمار مي رود .

سلامت دهان و دندان مردم مازندران در سال هاي اخیر بهبود یافته به گونه اي كه بر اساس 
جدیدترین آمارهاي علوم پزشكي مازندران میزان پوسیدگي دندان مردم این استان كاهش یافته 

است .
با وجود تكان اندك در كم شدن میزان پوسیدگي دندان مردم مازندران اما هنوز هم این استان 

وضعیت خوبي در این زمینه ندارد .
آمارها حکایت از آن دارند که مازندران همانطور كه از نظر چاقي و ابتلا به برخي بیماري ها همچون 

دیابت و فشار خون جز رتبه اولي هاي كشور است در زمینه پوسیدگي دندان نیز رتبه دار است .
هر چند که با راه اندازي كلینیك هاي ثابت و سیار دندانپزشكي علاوه بر افزایش خدمات بهداشتي 
در این حوزه، زمینه اي فراهم شد تا روند پوسیدگي دندان كاهش یابد .همچنین با افزایش امكانات 
و خدمات ، دسترسي مازندراني ها به خدمات دندانپزشكي نظیر جرم گیري و ترمیم دندان افزایش 

یافته است .
به گفته کارشناسان دانشگاه علوم پزشگی مازندران ، با اقدامات پیشگیرانه بیماري هاي دندان كه 
در سنین كودكي در حال انجام است پیش بیني مي شود تا 30 درصد پوسیدگي دندان در نسل آینده 

مازندران كاهش یابد .
استفاده از فست فود ها و انواع شیریني علاوه بر اینكه منجر به ابتلاي افراد به بیماري هاي غیر واگیر 

دیابت و فشار خون مي شود در پوسیدگي دندان نیز تاثیر دارد .
طی دو دهه گذشته، در سراسر جهان، شاهد گسترش کمیت واحدهای آموزشی پزشکی بوده ایم. این 
افزایش لزوماً با افزایش کیفیت همراه نبوده است. این در حالی است که به دلیل افزایش سطح آگاهی 

جامعه، سطح انتظارات مردم از جامعه پزشکی رو به افزایش است. 
در ایران نیز رشد بسیار سریع در تعداد دانشگاه های علوم پزشکی کشور باعث رشد آموزش دندانپزشکی 
شده است. عمده این دانشکده ها توسط دولت اداره می شود و همگی از برنامه درسی ملی که توسط 

وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی تدوین می شود تبعیت می کنند.

اجرای پویش سلامت دهان و دندان از تاریخ 1۷ تا 1۹ اردیبهشت ماه 1403 توسط وزارت بهداشت با شعارهای » دهان دریچه 
سلامت« ، » سلامت دهان و دندان، سلامت کودک « و » نقش سازمان های دولتی و نهادهای مردمی در سلامت دهان و دندان«، باعث شد تا 
روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی مازندران در راستای اطلاع رسانی و ارتقاء سطح آگاهی و افزایش سواد سلامت مردم دیار همیشه  سبز 

مازندران و حفظ این گوهر ارزشمند با ترویج فرهنگ خود مراقبتی سعی بر بالا بردن سطح سلامت مردم استان دارد. 

تاثیر سلامت دهان بر گوارش انسان
                     دانشگاه علوم پزشکی مازندران بررسی کرد؛

رضا اسدآبادی

دریابیگی: با وجود عدم کفاف 
مستمری برای معیشت بازنشستگان 

حتی برای ۱۰ روز ماه، اقدام مجلس 
باعث می‌شود هیچ مبلغی در سال 

۱۴۰۳ به تامین اجتماعی از سوی دولت 
در قالب رد دیون اختصاص پیدا نکند

لطفی: در ماده ۲۹ قانون برنامه هفتم 
توسعه و در بند الحاقی ۲ و ردیف یکم 

آن، اظهار شده بود که دولت مکلف 
است دیون خود به تامین اجتماعی 

را در بودجه سنواتی پیش‌بینی و 
پرداخت کند اما حذف شد


